[image: image1.png]

РОССИЙСКАЯ   ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ   ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

КУЙТУНСКИЙ  РАЙОН
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
06 августа  2019 г.

                       р.п. Куйтун

                   №  654-п
О комиссии об установлении фактов нарушения условий жизнедеятельности граждан в результате воздействия поражающих факторов источника чрезвычайной ситуации и определения степени утраты имущества первой необходимости данных граждан на территории муниципального образования Куйтунский район
В связи с введением режима чрезвычайной ситуации на территории муниципального образования Куйтунский район, в целях установления фактов нарушения условий жизнедеятельности граждан в результате воздействия поражающих факторов источника чрезвычайной ситуации и определения степени утраты (полностью или частично) имущества первой необходимости данных граждан на территории муниципального образования Куйтунский район, в соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»,  Приказом МЧС РФ от 30 декабря 2011 г. № 795 «Об утверждении Порядка установления факта нарушения условий жизнедеятельности при аварии на опасном объекте, включая критерии, по которым устанавливается указанный факт», Указом Губернатора Иркутской области от 27 июня 2017 года № 134-уг «О введении режима чрезвычайной ситуации на территории Иркутской области», Постановлением администрации  Иркутской области от 7 марта 2008 года № 46-па «Об утверждении Положения о порядке использования бюджетных ассигнований резервного фонда Правительства Иркутской области», Постановлением администрации муниципального образования Куйтунский район от 30 июля 2019 г. № 630-п «О введении на территории муниципального образования Куйтунский район режима функционирования «Чрезвычайная ситуация»,  руководствуясь ст.ст. 37, 46 Устава муниципального образования Куйтунский район, администрация муниципального образования Куйтунский район
П О С Т А Н О В Л Я Е Т:
1. Создать комиссию при администрации муниципального образования Куйтунский район об установлении фактов нарушения условий жизнедеятельности граждан в результате воздействия поражающих факторов источника чрезвычайной ситуации и определения степени утраты (полностью или частично) имущества первой необходимости данных граждан на территории муниципального образования Куйтунский район.
2. Утвердить положение о комиссии об установлении фактов нарушения условий жизнедеятельности граждан в результате воздействия поражающих факторов источника чрезвычайной ситуации и определения степени утраты  имущества первой необходимости данных граждан на территории муниципального образования Куйтунский район (Приложение 1).
3. Утвердить состав комиссии об установлении фактов нарушения условий жизнедеятельности граждан в результате воздействия поражающих факторов источника чрезвычайной ситуации и определения степени утраты имущества первой необходимости данных граждан на территории муниципального образования Куйтунский район (Приложение 2).

4. Постановление администрации муниципального образования Куйтунский район от 03 июля 2019 № 512-п «О комиссии об установлении фактов нарушения условий жизнедеятельности граждан в результате воздействия поражающих факторов источника чрезвычайной ситуации и определения степени утраты имущества первой необходимости данных граждан на территории муниципального образования Куйтунский район» считать утратившим силу.

5.  Начальнику организационного отдела управления по правовым вопросам, работе с архивом и кадрам администрации муниципального образования Куйтунский район Рябиковой Т.А.:

-  внести информационную справку в оригинал постановления администрации муниципального образования Куйтунский район от 03 июля 2019 г № 512 –п о признании его утратившим силу;

- разместить на официальном сайте муниципального образования Куйтунский район;
 -ознакомить с настоящим постановлением под роспись вышеуказанный состав комиссии.
6.   Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.
7.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя мэра по вопросам жизнеобеспечения администрации муниципального образования Куйтунский район Непомнящего А.А.
Мэр муниципального образования

Куйтунский район

                   А.П. Мари
Приложение 1

к постановлению администрации

муниципального образования

Куйтунский район

от «06» августа 2019 г.  № 654-п
Положение
о комиссии об установлении фактов нарушения условий жизнедеятельности граждан в результате воздействия поражающих факторов источника чрезвычайной ситуации и определения степени утраты имущества первой необходимости данных граждан на территории муниципального образования Куйтунский район
1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение устанавливает правовые и организационные основы деятельности комиссии при администрации муниципального образования Куйтунский район об установлении фактов нарушения условий жизнедеятельности граждан в результате воздействия поражающих факторов источника чрезвычайной ситуации и определения степени утраты имущества первой необходимости данных граждан на территории муниципального образования Куйтунский район.

1.2. Комиссия является коллегиальным органом, устанавливающим факты нарушения условий жизнедеятельности граждан в результате воздействия поражающих факторов источника чрезвычайной ситуации и определяющим степень утраты (полностью или частично) имущества первой необходимости данных граждан на территории муниципального образования Куйтунский район.

1.3. Комиссия создана в целях обеспечения осуществления администрацией муниципального образования Куйтунский район полномочий по участию в предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций в границах муниципального образования Куйтунский район на основании пункта 21 части 1 статьи 15 Федерального закона от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».
2. Структура и состав Комиссии

2.1. Комиссия формируется из представителей администрации муниципального образования Куйтунский район, представителей администраций поселений, входящих в состав муниципального образования Куйтунский район и представителей иных организаций.
2.2. Комиссию возглавляет председатель, который руководит деятельностью Комиссии и несет ответственность за выполнение возложенных на нее задач. Председатель Комиссии осуществляет организационное обеспечение деятельности Комиссии, уведомляет членов Комиссии о дате, месте и времени обследований по установлению фактов нарушения условий жизнедеятельности граждан в результате воздействия поражающих факторов источника чрезвычайной ситуации и определению степени утраты имущества первой необходимости данных граждан на территории муниципального образования Куйтунский район.

2.3. В состав Комиссии также входят:
                заместитель председателя Комиссии;
                секретарь Комиссии;

       члены Комиссии.

2.4. В отсутствие председателя Комиссии его обязанности возлагаются на заместителя председателя Комиссии.
2.5.  Секретарь организует работу Комиссии по ведению документации.
2.6. Состав Комиссии утверждается постановлением администрации муниципального образования Куйтунский район.
3. Полномочия Комиссии

3.1. Комиссия в пределах своей компетенции обследует и устанавливает факты нарушения условий жизнедеятельности граждан в результате воздействия поражающих факторов источника чрезвычайной ситуации на территории муниципального образования Куйтунский район, а также определяет степень утраты имущества первой необходимости граждан, пострадавших в результате чрезвычайной ситуации.

4. Задачи Комиссии
4.1. Рассмотрение документов, поданных заявителями (при наличии соответствующих документов).
4.2. Проведение осмотра объекта, подвергшегося действию чрезвычайной ситуации.
4.3. Составление документации на предмет:
- установления фактов нарушения условий жизнедеятельности граждан в результате воздействия поражающих факторов источника чрезвычайной ситуации на территории муниципального образования Куйтунский район;

- определения степени утраты (полностью или частично) имущества первой необходимости граждан, пострадавших в результате чрезвычайной ситуации.
4.4. Иные задачи, не противоречащие действующему законодательству Российской Федерации.
5. Регламент работы Комиссии
5.1. Заседания Комиссии, в том числе выездные, проводятся по мере необходимости.
5.2. Заседание Комиссии считается правомочным, если на ней присутствует более половины членов Комиссии. В случае временного отсутствия председателя Комиссии, члена Комиссии в деятельности Комиссии принимают участие должностные лица, исполняющие их обязанности, с правом подписи заключений об установлении фактов нарушений условий жизнедеятельности граждан и членов их семей, а также актов комиссионного обследования утраченного имущества первой необходимости граждан, пострадавших в результате чрезвычайной ситуации.
5.3. Срок обследования объектов не должен превышать двух дней с даты поступления заявлений граждан, пострадавших в результате чрезвычайной ситуации.
5.4. Решение Комиссии оформляется на каждый объект в виде:

- заключения комиссии (Приложение 3);

- акта комиссионного обследования (Приложение 4).
5.5. Заключение комиссии подписывается председателем, членами   Комиссии и утверждается мэром муниципального образования Куйтунский район.

5.6. Акт комиссионного обследования подписывается всеми членами комиссии (не менее 3 человек) и пострадавшими гражданами - собственниками имущества (имущества первой необходимости), утверждается мэром муниципального образования Куйтунский район.
6. Заключительные положения

          Изменения и дополнения в настоящее Положение вносятся в порядке, предусмотренном действующим законодательством.
Приложение 2
к постановлению администрации

муниципального образования

Куйтунский район

от «06» августа 2019 г.  № 654-п
Состав
об установлении фактов нарушения условий жизнедеятельности граждан в результате воздействия поражающих факторов источника чрезвычайной ситуации и определения степени утраты имущества первой необходимости данных граждан на территории муниципального образования Куйтунский район

Председатель комиссии: Непомнящий А.А. – заместитель мэра по вопросам жизнеобеспечения администрации муниципального образования Куйтунский район.

Заместитель председателя комиссии: Молчанов С.М. - начальник управления по жилищно-коммунальному хозяйству администрации муниципального образования Куйтунский район.

Секретарь комиссии:
Сапега Н.М. – ведущий экономист отдела потребительского рынка, поддержки малого бизнеса, труда администрации муниципального образования Куйтунский район.
Члены комиссии:

Кукина А.К. -  главный специалист муниципального казенного учреждения «Комитет по управлению муниципальным имуществом» администрации МО Куйтунский район;
Юркевич Н. А. – старший инспектор отдела спорта, молодежной политики и туризма администрации муниципального образования Куйтунский район;
Кулик И.Д.- ведущий инженер административно-хозяйственного отдела МКУ «Центр методического и финансового сопровождения общеобразовательных учреждений Куйтунского района»
Представитель Областного государственного казенного учреждения «Управление социальной защиты населения по Куйтунскому району» (по согласованию);
Главы сельских поселений (по согласованию), на территории которых произошла чрезвычайная ситуация.
Приложение  3
к постановлению администрации
муниципального образования
Куйтунский район
 от «06» августа 2019 г.  № 654-п
                                                          УТВЕРЖДАЮ
                                                                Мэр муниципального образования
Куйтунский район                                                                                                                                ____________А.П. Мари

	(подпись, фамилия, инициалы)

	"___" ____________ 2019 г
М.П.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
об установлении факта нарушения условий жизнедеятельности граждан
в результате чрезвычайной ситуации природного и техногенного характера на территории Иркутской области_______________________________________
                                   (наименование чрезвычайной ситуации)
      Адрес места жительства:____________________________________________

      Фамилия, имя отчество гражданина:________________________________

      Члены семьи гражданина (совместно проживающие), степень родства:

 ________________________________________________________________________

      Даты начала нарушения условий жизнедеятельности:________________________
 ________________________________________________________________________

      Характер нарушения условий жизнедеятельности:

	Критерии (показатели) нарушения условий жизнедеятельности
	Значение критериев (показателей) нарушения условий жизнедеятельности
	Примечание

	Невозможность проживания пострадавшего в жилом помещении:

	степень повреждения жилого помещения

	состояние теплоснабжения жилого помещения

	состояние водоснабжения жилого помещения

	состояние электроснабжения жилого помещения

	возможность использования лифта

	Невозможность осуществления транспортного сообщения между территорией проживания гражданина и иными территориями, где условия жизнедеятельности не были нарушены:

	наличие и состав общественного транспорта в районе проживания пострадавшего

	возможность функционирования общественного транспорта от ближайшего к гражданину остановочного пункта

	Нарушение санитарно-эпидемиологического благополучия гражданина:

	Загрязнение атмосферного воздуха, воды и почвы загрязняющими веществами, превышающее предельно допустимые концентрации

      Вывод комиссии: факт нарушения условий жизнедеятельности гражданина:
 ____________________________________________________________и членов его

 семьи___________________________________________________________________

                        (подтверждается/не подтверждается)

 Председатель комиссии:

 ________________________________________________________________________

                 (должность, подпись, фамилия, инициалы)

 Члены комиссии:

 ________________________________________________________________________

                 (должность, подпись, фамилия, инициалы)

 ________________________________________________________________________

                 (должность, подпись, фамилия, инициалы)

 ________________________________________________________________________

                 (должность, подпись, фамилия, инициалы)

 ________________________________________________________________________

                 (должность, подпись, фамилия, инициалы)

Приложение  4
к постановлению администрации
муниципального образования
Куйтунский район
от «06» августа 2019 г.  №654-п
	Утверждаю:

Мэр муниципального образования

Куйтунский район

	Согласовано:

Уполномоченный на решение задач в области гражданской обороны, защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций органа местного самоуправления муниципального образования Иркутской области

	______________________А.П. Мари

(подпись, ФИО)

	___________________________________

(подпись, ФИО)

	"__" _____________ 2019 г.

М.П.

	"__" ______________ 2019г.

М.П.

АКТ

ОБСЛЕДОВАНИЯ ЖИЛОГО ПОМЕЩЕНИЯ И ИМУЩЕСТВА
ПОСТРАДАВШИХ ГРАЖДАН

_____________________________________________________________________________

(наименование чрезвычайной ситуации, дата)

Адрес жилого помещения ________________________________________________
Граждане, проживающие (пребывающие) на момент возникновения чрезвычайной ситуации в указанном жилом помещении: _____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________

Габариты жилого помещения (общая площадь): _____________________________
Характеристика повреждений жилого помещения:___________________________
_____________________________________________________________________________

Характеристика повреждений имущества первой необходимости с указанием степени утраты имущества (частично или полностью), принадлежащего указанным в настоящем акте гражданам: _____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

               Примечание.

Характеристика повреждений имущества первой необходимости приводится в подробном виде, позволяющем сделать выводы о степени его утраты.

Комиссия в составе:

Председатель комиссии:

_______________________                                  __________________________
(должность)                                             (Ф.И.О., подпись, дата)

Члены комиссии:

______________________                                    __________________________
(должность)                                            (Ф.И.О., подпись, дата)

Граждане (совершеннолетние),

указанные в настоящем акте: ____________________________________________________
(Ф.И.О., подпись, дата)